Твой Брокер

[bookmark: _GoBack]Уважаемый Клиент,

Настоящим письмом ООО «Твой Брокер» (далее Брокер) уведомляет Вас о том, что в соответствии со Статьей 226.1 Налогового кодекса РФ Брокер выступает налоговым агентом по сделкам купли-продажи ценных бумаг, принадлежащих клиентам - физическим лицам, и заключенным в рамках Договора о брокерском обслуживании (далее Договор). Налогообложение дохода от реализации ценных бумаг осуществляется Брокером в следующем порядке:

1. Расчет дохода производится при выводе денежных средств и/или ценных бумаг, в течение налогового периода, а также по окончании года (ст.226.1 Налогового кодекса РФ).

2. Доход клиента рассчитывается как разница между суммами дохода, полученного от реализации ценных бумаг, и документально подтвержденными расходами налогоплательщика на приобретение, реализацию и хранение этих ценных бумаг (далее Вычет).

Для того, чтобы Вы могли воспользоваться Вычетом, согласно ст. 219.1. НК РФ, Вам необходимо   при получении дохода от реализации ценных бумаг, приобретенных не через Брокера (т.е.  зачисленных на Ваш счет депо в Депозитарии Брокера на основании поручения на прием ценных бумаг или в порядке, установленном Решением Совета директоров Банка России от 18/03/2022 об установлении временного порядка передачи ценных бумаг иностранных эмитентов лицами, в отношении которых иностранными государствами совершаются недружественные действия г.), не позднее 26.12.2025 г. предоставить Брокеру оригиналы документов, подтверждающих Ваши расходы на приобретение этих ценных бумаг, а также период владения этими ценными бумагами - брокерский отчет  и выписку по счету ДЕПО или с лицевого счета в реестре за весь период владения бумагами.

ВАЖНО: при смене статуса налогового резидента РФ на другую резиденцию в 2025 году Вам необходимо сообщить об этом Брокеру в письменном виде с предоставлением подтверждающих документов. Шаблон заявления об изменении налогового находится здесь: https://www.tvoybrok.ru/info.
В случае непредставления документов об изменении налогового статуса Брокер исчислит и удержит налог по последней полученной от клиента информации. В случае наличия информации у Брокера, позволяющей по косвенным признакам определить, что физическое лицо пребывает за пределами РФ более 183 дней в году, налоговый статус будет определен как налоговый нерезидент РФ.

3. С 12.01.2026 по 30.01.2026 г. Брокер произведет расчет и удержание налога на доходы физических лиц. Кроме того, на адрес Вашей электронной почты, указанной в Анкете клиента, Вам будет направлена информация о сумме исчисленного или подлежащего возврату налога на доходы физических лиц.

ВАЖНО: Брокер имеет право удержать налог с рублевых остатков по счетам фондового, срочного и валютного рынка. Поэтому, если Вы совершаете операции на срочном рынке, то во избежание возникновения необеспеченной позиции, а также снижения гарантийного обеспечения на счетах срочного рынка, просим Вас учитывать это при проведении срочных сделок, т.к. средства обеспечения ГО не являются инвестированными средствами, и соответственно могут быть использованы для удержания НДФЛ.
Если в результате заключенных необеспеченных сделок или сделок в режиме Т+ у Вас образуется задолженность в денежной форме, то поступающие на брокерский счет денежные средства в первую очередь будут использованы для удержания НДФЛ.

4. При отсутствии или недостаточном количестве денежных средств на Вашем счете для удержания НДФЛ, Брокер производит частичное списание в размере имеющегося в наличии остатка денежных средств. Сведения о неудержанном налоге передаются в Налоговую инспекцию. В этом случае Вы должны уплатить налог самостоятельно не позднее 1 декабря 2026 г. на основании направленного налоговым органом налогового уведомления об уплате налога (ст. 228 НК РФ).

Внимание: при получении дивидендов по ценным бумагам налоговым агентом является источник выплаты дохода -Депозитарий ООО «Твой Брокер».

5. Если у Вас в течение 2025 г. года менялись паспортные данные или адрес регистрации, необходимо предоставить обновленные данные в ООО «Твой Брокер».

6. Также информируем Вас о необходимости предоставить Брокеру копию Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе - Ваш ИНН (при наличии), если ранее Вы его не предоставляли. Эти данные необходимы Брокеру для предоставления сведений в налоговый орган по Вашему счету. Наличие ИНН в справке 2НДФЛ может ускорить процесс получения Вами налоговых вычетов при их наличии.

7. Порядок предоставления Инвестиционного налогового вычета в соответствии со ст. 219.1 НК РФ подпункта 1 пункта 1. (3-х летнее владение ЦБ).
7.1. Налоговый вычет в размере положительного финансового результата, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде от реализации (погашения) государственных ценных бумаг РФ, государственных ценных бумаг субъектов РФ, муниципальных ценных бумаг, ценных бумаг российских организаций и ценных бумаг иностранных организаций, место регистрации которых находится на территории государства - члена Евразийского экономического союза, эмитированных в соответствии с законодательством государства - члена Евразийского экономического союза при условии, что такие ценные бумаги относятся к ценным бумагам, обращающимся на организованном рынке ценных бумаг, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 3 статьи 214.1 НК РФ, и находившихся в собственности налогоплательщика более трех лет, предоставляется налоговым агентом при подаче Клиентом Заявления на предоставление данного налогового вычета. Заявление можно подать в электронной форме через ИТС QUIK или в бумажной форме (формат заявления размещен на сайте Брокера https://www.tvoybrok.ru/info/) до 26.12.2025 г. В случае предоставления Заявления после указанной даты Брокер имеет право отказать в предоставлении вычета и Вы должны будете самостоятельно получать данный вычет путем подачи налоговой декларации.
7.2. Если Вы перевели активы от другого профучастника и желаете воспользоваться вычетом на долгосрочное владение ценными бумагами, необходимо предоставить брокерский отчет  и выписку по счету ДЕПО или с лицевого счета в реестре (оригиналы) не позднее 26.12.2025 г.
Если перевод осуществлялся между несколькими профучастниками, то необходимо предоставить оригиналы брокерских отчетов и депозитарные выписки от каждого депозитария, куда зачислялись и откуда списывались активы.
В случае, если оригиналы указанных выписок уже предоставлялись, повторно предоставлять их не нужно.
Если ценная бумага переведена на брокерский счет с индивидуального инвестиционного счета, то льгота на долгосрочное владение на эту бумагу не применяется.
7.3. Данный налоговый вычет не применяется при реализации (погашении) ценных бумаг, учитываемых на индивидуальном инвестиционном счете (ИИС).

С уважением,

ООО «Твой Брокер»

17.12.2025г.
Общество с ограниченной ответственностью	Саввинская набережная, д.23, стр. 1, пом.3/1,
«Твой Брокер»                                                                                                                                    Москва, Россия, 119435
	Телефон: +7 (495) 9255900

Общество с ограниченной ответственностью	Саввинская набережная, д.23, стр. 1, пом.3/1
«Твой Брокер»                                                                                                                                     Москва, Россия, 119435
	Телефон: +7 (495) 9255900